l'un des yeux de ma colombe, qui me transperce le Coeur comme une flèche d'amour, est la ferme et inébranlable confiance qu'elle a que je peux, que je sais, et que je veux l'assister fidèlement en toutes choses. Et cette confiance a une telle force, et fait un si grand effort sur ma divine bonté, qu'il m'est impossible de l'abandonner ²⁹⁰.

10. Regarder une armée innombrable de saints Martyrs qui sont dans le ciel, qui ont souffert tant et de si atroces tourments, quoique ce fussent des hommes faibles et fragiles comme nous. S'encourager par leur exemple, et les prier de nous rendre participants de leur patience, de leur amour vers Dieu et de leurs autres vertus.

11. Considérer combien il y a de misérables de toutes façons, par toute la terre, qui souffrent des misères beaucoup plus grandes que nous, et à qui Dieu n'a pas donné les assistances corporelles et spirituelles qu'il nous a données: ce qui nous doit porter à le bénir et remercier, et à souffrir patiemment pour l'amour de lui.

12. Surtout avoir recours avec grande confiance à la très charitable Mère de Dieu, qui est aussi notre Mère. C'est la vraie consolation des affligés, c'est elle qui est toute pleine de bonté, de douceur, de clémence, de bénignité, spécialement au regard de ceux qui sont dans l'amertume et dans l'angoisse, et qui invoquent son secours. O benigna ! chante la sainte Église, o benigna ! o benigna ! o clemens ! o pia ! o dulcis Virgo Maria ! Enfin jamais elle n'a rejeté ni abandonné aucun de ceux qui ont mis leur confiance en elle. Car son Fils lui a donné tout pouvoir au ciel et en la terre et sur toutes ses créatures; et il nous l'a donnée pour être notre refuge, notre secours et notre consolation en toutes nos nécessités. Voilà plusieurs actes de vertu qui se peuvent pratiquer dans l'affliction, afin d'en faire un saint usage. Mais remarquez trois choses:

III-106

1. Qu'il ne faut pas les proposer ni les faire pratiquer tous à la fois, mais d'abord les plus nécessaires seulement, conformément à la capacité et disposition des personnes à qui on parle, et à la qualité de leur affliction: puis après, les autres dans quelque autre occasion.

2. Qu'après avoir proposé ces actes, il faut aider les personnes affligées à les mettre en pratique, spécialement celles qui ne sont pas capables de le faire d'elles-mêmes, et ce en cette façon: « Or sus, mon cher frère ou ma chère soeur, protestez-vous pas à Dieu que vous voulez renoncer entièrement à votre propre volonté, et vous soumettre et résigner totalement à celle de Dieu ? ». Et ainsi des autres actes, comme il a été dit ci-devant.

3. Qu'il est bon même quelquefois, si le lieu, le temps et les personnes y sont disposées, de se mettre à genoux, et de les y faire mettre, pour produire les actes susdits en cette façon: « Or sus, mon cher frère, faisons un bon acte de résignation à la très adorable volonté de Dieu; et pour cet effet, dites avec moi dans votre coeur ce que je vais dire:

²⁸⁸ Si quis humana tentatione impugnatus, firma spe sub protectionem meam refugit, inter caeteros ipse est, de quo dicere possum: « Una est columba mea, tanquam electa ex millibus, quae in uno oculorum suorum transvulnerat Cor meum divinum »; in tantum quod si scirem me non posse sibi subvenire, hoc tam molesta desolatio esset Cordi meo, quod eam omnes caelestes deliciae non possent alleviare « Unus oculorum electae meae » quo transvulnerat Cor meum, secreta confidentia est quam habere debet de me, quod vere possim, sciam et velim sibi in omnibus fideliter adesse, qua confidentia tantam vim facit pietati mea, quod nullatenus possum ipsi abesse. » Legatus divina pietatis, l. 3, c. 7. ___

289

___Cant. VI, 8; et V, 10. ___

290

___Cf. Royaume de Jésus, 2e part., XXIX. ___

« O mon Dieu, je proteste que je renonce entièrement à ma volonté, et que je veux me soumettre et résigner parfaitement à la vôtre », etc. , et ainsi des autres actes. Ensuite de quoi on peut encore dire quelques prières, comme le Sub tuum praesidium, le Memorare, etc.

Après tout, on peut avertir les personnes affligées d'avoir un petit livre, qui s'appelle le Testament de Jésus avec celui du véritable chrétien, et la parfaite consolation des affliges, dans lequel ils trouveront les actes susdits tout formés ²⁹¹.

III-107

CHAPITRE XX. Ce qu'il faut éviter et ce qu'il faut faire pour plaire à Dieu en conversant avec le prochain.

La conversation que nous devons avoir avec le prochain occupant une partie notable de notre temps et de notre vie, il est très important d'y observer les règles suivantes, qui marquent ce qu'il faut éviter et ce qu'il faut faire pour s'y comporter chrétiennement:

Fuir toutes les compagnies dangereuses et inutiles, comme celles des libertins, des médisants, des railleurs, des personnes qui aiment l'oisiveté, le jeu, la chasse et autres semblables passe-temps: et spécialement celles des ecclésiastiques qui mènent une vie oiseuse, et qui suivent plutôt l'esprit et les maximes du monde que celles de l'Évangile.

Surtout fuir la conversation des femmes et des filles, non seulement mondaines, mais aussi dévotes, sinon quand la nécessité et la charité y obligent.